
 diário oficial Nº 34.521  67 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

PORTARIA Nº 013/2021/GAB/DPG, DE 16 DE MARÇO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Elogiar a Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS, 
ID. funcional nº 57209873/2, Coordenadora do Núcleo de Defesa do 
Consumidor, pela premiação recebida na categoria “Mediação e Concilia-
ção Extrajudicial” no Eixo Boas Práticas, devido à proatividade na busca 
da efetiva pacificação de conflitos, aprimoramento, celeridade e efici-
ência do Poder Judiciário, o qual resultou na concessão, pelo Conselho 
Nacional de Justiça, do XI PRÊMIO CONCILIAR É LEGAL.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos 
funcionais da referida Defensora Pública.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 637015
..

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 12/2021-GAB/DPG, 08 DE MARÇO DE 
2021, publicada no D.O.E N° 34.511, do dia 09.03.2021.
ONDE SE LÊ:
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ no uso de suas 
atribuições legais e, tendo em vista a Resolução do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará nº 257, de 03 de Fevereiro 
de 2021, que regulamenta o Programa de Pós-gradução lato ou stricto 
sensu em direito da Defensoria Pública do Estado do Pará, conside-
rando o que consta no PAE nº 2021/246741. RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros da Banca Examinadora do I Exame de Seleção de 
candidatos ao Programa de Pós-graduação, bem como o seu respectivo Presidente:
LEIA-SE:
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ no uso de suas atri-
buições legais e, tendo em vista a Resolução do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará nº 257, de 14 de dezembro de 2020 
que instituiu o Programa de Estágio de Pós-gradução lato ou stricto sensu 
em direito da Defensoria Pública do Estado do Pará, considerando o que 
consta no PAE nº 2021/246741. RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros da Banca Examinadora do I Exame de Se-
leção de Estágio de Pós-graduação Lato ou Stricto Sensu em direito, bem 
como o seu respectivo Presidente:
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 637216

OUTRAS MATÉRIAS

Acordo de Cooperação Técnica Nº 3/2021/CIHP/CGSINDEC/
DPDC/SENACON
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
34.639.526/0001-38) E O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, por meio da SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR 
(CNPJ/MF: 00.394.494/0100-18).
OBJETO: Este acordo tem por objeto a adesão ao Sistema de Solução de Al-
ternativa Conflitos CONSUMIDOR.GOV.BR, mando pela Senacon, por meio de 
plataforma tecnológica de informação, interação e compartilhamento de dados. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo será de 36 (trinta 
e seis) meses, a contar da data da última assinatura, podendo ser 
prorrogado por meio de Termo Aditivo, de acordo com os interesses 
dos partícipes, devendo ser solicitado com antecedência mínima de 
30 (trinta) dias antes do término de sua vigência.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
FORO: Câmara de Conciliação e Arbitragem da Administração Pública Federal.
DATA DA ASSINATURA: 16.03.2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Secretaria Nacional do Consumidor 
(Esplanada dos Ministérios – Palácio da Justiça Raymundo Faoro, Bloco “T”, 
5º andar – Brasília/DF) e Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre 
Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

Protocolo: 637208
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2021 - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
34.639.526/0001-38) E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS/PA (CNPJ/MF: 22.980.999/0001-15).
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto “Par-
ceria entre o município de Parauapebas e a Defensoria Pública do Estado, 
para que a os serviços de orientação completa e a assistência jurídica 
gratuita aos legalmente necessitados, na forma do artigo 5º, LXXIV, da 
Constituição Federal, seja prestado de forma eficiente e eficaz”. 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação Técnica terá vigência de 12 (doze) 
meses a partir da data de sua publicação do D.O.E, retroagindo seus efeitos a 
data de assinatura do presente instrumento, podendo ser prorrogado por igual 
período, mediante Termo de Aditivo firmado entre as instituições acordantes.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.

FORO:Foro da Comarca de Parauapebas, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 01.02.2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Prefeitura Municipal de Parauapebas 
(Centro Administrativo, Morro dos Ventos, lote especial, bairro Beira Rio 
II, Parauapebas - Estado do Pará) e Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

Protocolo: 637193
..

JUDICIÁRIO
..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa prestadora de operação de empilhadeira elétrica, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 30/03/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no endere-
ço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-
3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de março de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 637158
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é registro de preços para 
aquisição de equipamentos de refrigeração – tipo Split e ACJs – sem ins-
talação, a fim de serem utilizados na climatização ambiental das unidades 
administrativas e judiciárias do TJPA por um período de 12 meses, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 30/03/2021, às 09h30min, horário de Brasília, no endere-
ço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-
3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de março de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 637036
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é registro de preços 
destinado à aquisição de insumos para o uso nos ambulatórios médicos 
e de enfermagem discriminados pela Divisão de Saúde e Qualidade de 
Vida do Tribunal de Justiça do Estado do Pará-TJPA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 30/03/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no endere-
ço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de março de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 636955

TRIBUNAIS DE CONTAS
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 36.930, DE 16 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 003197/2021,
R E S O L V E :
NOMEAR DELTON JOSÉ PEREIRA TAPAJÓS, para exercer o cargo comissão de 
Subsecretário de Representação – UR SANTARÉM NS-02, a partir de 15-03-2021.

Protocolo: 637097

http://comprasgovernamentais.gov.br
http://comprasgovernamentais.gov.br
http://www.tjpa.jus.br
http://www.tjpa.jus.br
mailto:licitacao@tjpa.jus.br
http://comprasgovernamentais.gov.br
http://comprasgovernamentais.gov.br
http://www.tjpa.jus.br
http://www.tjpa.jus.br
mailto:licitacao@tjpa.jus.br
http://comprasgovernamentais.gov.br/
http://comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.tjpa.jus.br/
http://www.tjpa.jus.br/
mailto:licitacao@tjpa.jus.br

